СОГЛАСОВАНО	СОГЛАСОВАНО	УТВЕРЖДАЮ
	Должность	Должность
Дата	Дата	Дата
ИО Фамилия	И О фамилия	ИО Фамилия

положение

О флагманской школе программы развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России» в Усть-Калманском районе

1. Общие положения

- 1.1. Флагманская школа программы развития социальной активности обучающихся начальных классов «Орлята России» в Усть-Калманском районе на базе МБОУ «Усть-Калманская СОШ» (далее флагманская школа «Орлята России») создана с целью оказания информационной, консультативной и методической поддержки по вопросам реализации программы, помощи в освоении методики программы, обучения и обмена опытом между педагогическими работниками муниципального образования.
- Флагманская школа «Орлята России» не является юридическим лицом и действует в целях выполнения задач и достижения показателей и результатов федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования, a федерального также проекта «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» национального проекта «Образование».
- 1.3. В своей деятельности Флагманская школа «Орлята России» руководствуется Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», с последними изм. и доп. от 30.12.2021, иными нормативными документами Министерства просвещения Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой развития МБОУ «Усть-Калманская СОШ», планами работы и настоящим Положением.
- 1.4. Флагманская школа «Орлята России» в своей деятельности подчиняется руководителю Учреждения (директору).

2. Цели, задачи, функции деятельности Флагманской школы «Орлята России»

2.1. Основной целью деятельности Флагманской школы «Орлята России» является создание условий для повышения компетентности педагогов при формировании социально значимых качеств личности обучающихся,

ключевых базовых ценностей: Родина, семья, природа, дружба, труд, милосердие; удовлетворении потребностей младших школьников в социальной активности; развитии и поддержании интереса к учебным и внеурочным видам деятельности.

- 2.2. Задачами Флагманской школы «Орлята России» являются:
- вовлечение обучающихся и педагогических работников Усть-Калманского района в программу;
- тиражирование опыта реализации программы на остальные школы
 Усть-Калманского района;
- проведение методических мероприятий в рамках программы для педагогов начальной школы;
- организация внеучебной деятельности в каникулярный период,
 разработка и реализация соответствующих образовательных программ, в том
 числе для лагерей в каникулярный период;
- повышение профессионального мастерства педагогических работников Флагманской школы «Орлята России».
- 2.3. Флагманская школа «Орлята России для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с:
- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия;
- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы Флагманские школы «Орлята России;
- с региональным оператором, осуществляющим координацию по созданию и функционированию Флагманских школ «Орлята России», в том числе по вопросам повышения квалификации педагогических работников региональным ресурсным центром федерального проекта «Навигаторы детства» в Алтайском крае;
- обучающимися и родителями (законными представителями)
 обучающихся, в том числе с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Порядок управления Флагманской школы «Орлята России»

- 3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении руководителя Флагманской школы «Орлята России» (куратора, ответственного за функционирование и развитие), а также о создании Флагманской школы «Орлята России», утверждающей положение о деятельности Флагманской школы «Орлята России»;
- 3.2. Руководителем Флагманской школы «Орлята России может быть назначен сотрудник Учреждения из числа руководящих и педагогических работников;
 - 3.3. Руководитель Флагманской школы «Орлята России» обязан:
- осуществлять оперативное руководство Флагманской школы «Орлята России»;
- представлять интересы Флагманской школы «Орлята России» в муниципальных, государственных органах муниципального образования, организациях для реализации целей и задач Флагманской школы «Орлята России»;
- отчитываться перед Директором Учреждения и региональным координатором программы о результатах работы Флагманской школы «Орлята России»;
- выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.
 - 3.4. Руководитель Флагманской школы «Орлята России» вправе:
- по согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-воспитательный процесс во Флагманской школе «Орлята России» в соответствии с целями и задачами Флагманской школы «Орлята России» и осуществлять контроль за его реализацией;

- осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, соревнованиях, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Флагманской школы «Орлята России»;
- по согласованию с руководителем Учреждения осуществлять организацию и проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Флагманской школы «Орлята России»;
- осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Флагманской школы «Орлята России» и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также законодательству Российской Федерации.

4. Порядок утверждения и изменения положения

- 4.1. Положение распространяется на деятельность Флагманской школы «Орлята России» в Усть-Калманском районе на базе МБОУ «Усть-Калманская СОШ».
- 4.2. Настоящее положение утверждается приказом руководителя МБОУ «Усть-Калманская СОШ» по согласованию с комитетом по образованию Усть-Калманского района.
- 4.3. Настоящее положение может быть дополнено и/или изменено по мере необходимости по объективным причинам.
- 4.4. Настоящее положение вступает в силу с момента приказа руководителя образовательной организации и действует до замены его новым положением.